
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.   Egyes szám 
ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat aug. 1.
A székhely kérdésnek losonczi testvéreink 

állal történt felvetése beláthatatlan bajokat sze­
rez, és ha el nem nyomjuk végképen, — a jö­
vőben mindegyre több és több bajt szerezhet 
vármegyénk létkérdésére, integritására.

A jó alsó vidékiek (Pencz, Rád. Kösd, Ve- 
rőcze, Kis-Maros) a gyarmatiak és losoneziak 
versengését alkalmas időnek találták arra, hogy 
ők is mozgalmat indítsanak egy öreg, de azért 
szívós csataló, Kozáky Dániel penczi földbir­
tokos vezetése alatt, a vármegye szétdarabo- 
lására.

A mozgalom egészen komoly, s a lejebbi 
tudósítás igazolja azt, hogy mily hévvel karol­
ták azt fel fentebb elősorolt dissidens községeink.

Meg mondtuk előre, hogy ez be íog követ­
kezni. Most inég csak az igazság szolgáltatás 
tekintetében kérik magokat a pestvidéki törvény­
székhez és a váczi kir. jbirósághoz csatolt a tni; 
később pestmegyei administraciót fognak sür­
getni.

Alsó vidéki bizottsági tagjaink centripetális 
elemei — tisztelet a kivételnek, — már a május 
30-ki közgyűlés alkalmával sem viselték mago­
kat őszintén. Inkább zondirozó álláspontot fog­
lallak el: még azt sem bánták volna, ha a szék­
helyet azonnal átteszik Losonczra; mert ezáltal 
hatalmas indokot nyertek volna arra, hogy tekin­
tettel a losonczi központ túltávolságára, — ma­
gokat Nógrádvármegyéből kikebelezlessék és Pest- 
Pilis-Soll-Kis-Kun vármegyéhez csatoltathassák.

Még a gyarmati vasul ellen is agitállak.
Ezen mozgalmat nem nógrádi emberek szil­

jük; de azok, akik ide máshonnan bevándorol­
tak — s a Duna kék vize és_a csábos erejű 
főváros által elbódiltatva, minden perezben ké­
szek a szakadárságra. — Ezen emberek nincse­
nek áthatva vármegyénk institúliói állal, sem­
miféle hagyomány nem köti őket egykor dicső 
és nagy múltú vármegyénkhöz.

Talán rossz itt az adminiszlráczió, — lassú 
az igazságszolgáltatás, vagy mi az. ami szaka­
dásra bírja ezen községeinket ?

Ezekre azt felelhetjük, hogy ez mind nem 
áll. — Ami adminiszlraeziónk van olyan, mint 
a pestvármegyei. Igazságszolgáltatásunk ellen 
sem tehető semmi kifogás, sőt épen ezen köz­
ségek érdekében sz.erveztetett a rétsági kir. jbi- 
róság, kiegészitve telekkönyvi hatósággal.

Utóvégre is Pestvármegyét nem lehet agyon 
nagyobbitani; hisz Pestvármegye nagyságra 
nézve felér már most is egy pár német kisher- 
czegséggel. — Ha igy vesszük a dolgot, neve­
zett községeink olt is a vármegye szélén ma­
radnak, és semmit sem nyerenduek a területi 
viszonyokban.

Minden józan dolognak okának kell lenni; 
de ebben semmiféle okot nem találunk s igy a 
mozgalmat teljesen elitéljük és felhívjuk reá 
megyei kormányzatunk figyelmét, hogy ezt a 
szakadár-eszmét csirájában fojtsa el. Felügyel­
jen különösen arra, hogy a Pestvármegyéből 
ide megélhetés végett átplántált jegyzők ne szítsák 
ezt a rossz szellemet, inkább más dolgokban 
érvényesítsék tehetségeiket.

Ezen mozgalomból okulhatnak losonczi 
testvéreink is, mert közvetlenül ők okai annak, 
hogy vármegyénk integritása meg van támadva.

*• •
A váczi conferentiáról következő tudósítást hozunk.
Kozáky Dániel penczi földbirtokos felhívására 

jul. hó 2l-dikén összejöttek Váczon a városháza tanács­
termében Pencz, Rád, Kösd, Verócze és Kis-Maros köz­
ségek képviselő testületcinek kiküldöttjei a végett, hogy 
arról tanácskozzanak, hogy melyek lennének azok a lé­
pések, melyeket az általok képviselt községeknek Pesl- 
megyéhez leendő csatolása érdekében közösen kell meg* 
tenniük.

A megjelent kiküldöttek a közös lanácskozmány 
vezetésére egyhangulag-ekiőkül -Kozáky Dániel penczi 
földbirtokost, jegyzőül pedig Fábián János kosdi refor. 
tanítót választották meg.

Az elnök szívélyesen üdvözölvén az általa meg­
hívott községek képviselőit, kijelenti hogy Vácz város 
polgárai közül is olyanokat, kik a szomszédos községek 
törekvéséi iránt melegen érdeklődnek, többet meghitt 
és előterjesztvén azokat a visszás állapotokat, melyek­
kel uz igazságszolgáltatás terén a szomszédos községek­
nek küzdeniük kell, indítványozza, hogy az általa meg­
hívott községek a végett, hogy igazságszolgáltatás szem­

pontjából a pestvidéki kir. törvényszékhez és a vac 
kir. járásbírósághoz rsalolta<*anak, közösen az igazság- 
úgym:nisterbez folyamodjanak.

Az értekezlet Kozákv Dániel indítványát Reiser 
Béla váczi ügyvéd, kosdi telekbirtokos, Joő Sándor ve* 
rüczei jegyző, Bene Gy ula penczi földbirtokos és dr.Kűc 
József magánzó, rádi szőlőbirtokos pártoló felszólalásai 
után Balás Ferencz nógrádi járási főszolgabíró ellenzése 
daczára egyhangúlag elfogadta és egyúttal elhatározta, 
hogy a községek az igazságügymiaútemé! kúldötUégüeg 
ú fognak tisztelegni.

A szükséges elókészitő intézkedések megtétele, a 
közös folyamodás szerkesztése és a küldöttség szerve­
zése bizottságra bízatott. Ebbe a bizottságba elnöknek: 
Szánthó János kosdi reform, lelkész, tagoknak Kosdrói: 
K ölen a Endre római katb. plébános. Petényi István 
jegyző és Reiser Béla telckbirtokos, PenezrŐl: Kozáky 
Danid, Bitié Gyula földbirtokosok. Hajdú Károly ha­
szonbérlő és Droppa Mihály jegyző, Verődéről: Kam­
merer Ferencz római kath. plébános, Oroszy Jenő refer, 
lelkész, Joó Sándor jegyző és Marx Endre kereskedő. 
Hódról: Muslay Sándor. Banán Benő és Hufuagel Jó­
zsef földbirtokosok és Váciról: Gajáry Géza polgármes­
ter, dr. Freysbiger Lajos kir. közjegyző és dr. Gsányi 
János városi tiszti ügyész vái.iszttattak meg.

Végre dr. Kiss József kiemelvén Kozáky Dánielnek 
a szomszédos kézségek csatlakozása érdekeben 14 ér 
óta teljesen önzetlenül kifejteit őszinte törekvése árán 
szerzett érdemeit, indítványára az értekezlet Kozáky Dá­
nielnek egyhangúlag köszönetét szavazott.

A elnök megköszönvén a kitüntetést és ovatiót * 
gyűlést feloszlatta.

Városi közgyűlés.
B.-Gyunnat város képviselőtestülete jul. 30-ún Remé­

nyi Károly biró űr elnőklele alatt rendkívüli közgyűlést 
tartott, mélyen a város elöljáróin kívül a képviselőtestület 
tagjai nagy számban jelenlek meg, mely érdeklődést ért­
hetővé telte a tárgysorozatba felrótt számos kü'érdekli 
ügy is.' Ezek közül elég felemlítenünk az ipolyság-balassa- 
gyannati vasul, továbbá a fogyasztási adó, a polgári 
iskola kibővítése és a városi könyvtárra vonatkozó ügye­
ket. mely két utóbbi kiválólag kulturális haladást is 
jelez. A tanácskozás menete — tekintve, hogy a tár­
gyakat az ugyncrczett bcltanács dökészilé, s a közgyűlés 
elnöke szóval részletezte, elég gyors és szabatos volt, 
bár a vita olykor szenvedélyessé vált, mit azonban haj­
landók vagyunk .gyedül a magyar heves véraikatnak 
tulajdonítani, mely hevesség nemcsak a parlamentben 
de — úgy látszik, még a városok tanácstermében is

TÁR CZ A.
Tedd kötelességedet

— Coppré Ferencz után: ifj.. Perémy Gábor. —

Személyek: Mártha., egy katonatiszt özvegye, 
Henri, tizennégy éves fiu.
József, iskolamester.

Az esemény ideje: a porosz- és francia háború befejezte. Hely- 
szin: egy kikötő.

Vendéglői terasz a parton. A háttérben a tenger a a hajóárbó-
cok látszanak. Mártha. mély gyászban ül; Henri fia, szintén 

gyászban mellette áll.

ELSŐ JELENET.
Mártha, Henri.

Henrii
AnyámI Hát csakugyan elhagyjuk hazánkat?

Mártha:
El fiam, elhagyjuk: eleget szenvedtünk mar. Itt 

hagyjuk e sasfészket, mely boldogságot és megnyugvást 
úgysem adhat már.

Henri :
Ó igen, anyám, s mily kellemes dolog az utazás! 

(KI, telelett anyja aiemeivel kitár))
Mártha} (ezytdíl.)

A vészes háború pusztító hatalma árvává telt cn- 
gemet is, fiamat is ... Ó férjem! Hogy oltárod szent­
ségét megőrizzed, harezba szállottól! Férfi léted nehéz 
munkát kívánt tőled; követted őseid nyomdokait, mert 
gyászba borulva láttad hazánkat, s visszatérvén hadaid­
ból, étles örömet találtál tiszta keblemen. Most újra 
fiarczba hívott a hanyatló szabadság, nem rettentél 
vissza a veszélyektől, hanem bátran rohantál közéjük ; 
s a sötét vihar, mely hazánkat dúlja, tágéd is földre 
terített 1

t (Henri víumJA.)
Henri:

Bejártam a kikötőt. Érdekes látvány volt a sür­
gés-forgás, mely mindenütt tapasztalható volt A parton 
garmadaszámra állnak a különféle déli gyümölcsök, fű­

szerek, az uj világból hozott ritka madarak. A vitorlá­
kat gyöngéden lengeti a szél, jelezve mintegy, hogy 
kedvező idő van az indulásra. Mert hál a tengeri uta­
zásnak ép úgy megvannak kellemei, mint ezek rovására 
veszélyei, De én nem rettegek tőlük, hisz te is vélem 
vagy, jó anyám! . . . Ha hajótörést szenvedünk, akkor 
is csak eljutunk egy szígelkére, hol Robinsonként lom­
bokból s mohból épitünk magunknak hajlékot; de mé­
gis boldogabbak leszünk, mint itt, hol minden fűszál, 
minden virág csak azt susogja: .Itt nyugszik atyátok, 
engedelmeskedve a honi törvényeknek.*

Márta} (tótra.)
A boldog ifjúság tüze mintegy fensőbb erőnek 

engedve, csapongói szeret! . . . Alig múlt el néhány 
hét férjem gyászhire óta, s fiam már lelkesen ábrán­
dozik jövendő boldogsága felől. (Hearih.x) De fiam! 
Rendelkeztél már utazásunk iránt ? Félek, hogy lema­
radunk a hajóról. (H.nri arcMÓkalJ* aayjit ■ ti.)

MÁSODIK JELENET.
Márta: («zy.d»L)

Gyermekem jövendő boldogságáról ábrándozik!.. 
Én ugyan már boldog nem leszek, mert töviseket font 
a sors menyasszonyi koszorúmba; életem szép részét 
immár átéltem. Hol is találnak enyhülést, ha az a sze­
rető kebel is bezáródott már? .. . Mintha látnám, mint 
rohanlak rá; sűrű vágások hullottak fejére; ott állt, 
mint egy vérző szent! Szemei az yget keresték, ajkai a 
haza szent ncrél rebegték! . . Ő nincs többe. Ott, a 
nyugalom csendes honában pihen, hol minden erkölcs 
jutalmát teli, hol a boldogoknak örök nap sugárzik... 
A sir megnyílt, bezárult, de többé nem fog megnyílni. 
Nemes vérét saját földe itta, hogy szabadság áradjon 
maradékára ; s ha most egy tekintetet vetne e nyomon! 

.földre, talán megvetéssel fordulna el tőlem, hogy elha­
gyom falunkat, boldogságunk egykori helyéi. . ’ . De 
félre e szörnyű képpel! Erősnek kell lennem! Emésztő 
csüggcdésnek nem szabad erőt vennie rajtam! Ham 
váh, szerelmünk örök.záloga! Neki fogok élni« legalább 
ő legyen boldog; lebegjen körülötte az ég üdvössége, 
virágozzék az öröm tiszta kelyhe! (jjM«t i«.(j.i.nik a 
taiUrb.a.) . . . Nagy Isten, József, férjem barátja ’.

HARMADIK JELENET.
M»rt. *. Jóucf.

Jbaaef
Mily gondolat vezette Ont arra, hogy odnhagyni 

készül e iuuát, mely, mint édes anya, áldozatot krván 
fiaitól viszonzásul a nekik nyújtott boldogságért?

Márta.
Egyszerűen azon szándék, hogy fiamnak az uj ha­

zában boldogságot szerezzek,
J6utf:

Talán fiát is vinni akarja?
Márta:

igen, Henri velem jő.

Kedves barátnőm; — ha szabad annak szólíta­
nom, — engedjen meg nekem néhány szót:

Márta-
Szóljon, mit kíván tőlem ?

Jáeeef:
Midőn iskolámban a gyermekek megtudták, hogy 

társuk a jövő veszélye elöl menekülni készül anyjával, 
az ö egyszerűségükben azt mondogatták egymás közt, 
hogy gyáva harezoskénl szökik meg Henri. Mit szól 
ön éhhez?

Mária.
Keblem mélyére hat a szó, melyet nekem mondott.

Jiaeef:
Henri még gyermek, ki mindenre hajlandó, mi 

feledteti vele a bátkilot. De épen árért, inert gyermek, 
netn szabad kioltani belőle .a honfiúi köteJességérzeteL 
Nem szabad felednie, hogy a ház: ép olyan anya.* mint 
az, kinek emlőin felnőttünk ... S tudja-e Henri, hogy 
hazánk a vészes háború következtében inegcsoakúlt ? 
Tu.lja-e, 'hogy ha körültekint e hazában, irtózva fogja 
elfordítani szemeit a pusztulástól, a hajdani nagyságot 
hirdető romoktól ? Paris városa dísztelenül fieksnk; 
lakhelye az enyészetnek; soros házai sok helyen kőhal­
mokká váltak, :u egekor népes utcákon siti csend 
uralkodik: a tágas tereken frank vér gőzölög, s talán 
még atyjáé is; — vad lármával dúlták fel a poroszok 
lakainkat; ezer tormában dühöngött a halál: itt fegy­
ver által hullott az ember, olt tüzomlás közben, s**-

Balassa-Gyarmat, 1890. augusztus 3. 31. szám. XVIII-ik évfolyam.



NÓGRÁDI LAPOK.

érezteti magát és sok esetben csupán gáncsoskodá* és 
'szereplés viszketeg, fenhcjázás tafolyiua. Mert jó és 
szükséges a kritika, az eUenzáksaksdés, de ebben ve­
zérelv legyen mindig a jó szándék; tovább számolnunk 
kell a helyzettel, s a város anyagi helyzetével. Ezeket 
kívántuk sine Ira et studio megjegyezni, s most szóljunk 
róviden a közérdekübb tárgyak mikénti elhatározásáról is.

A Járói jelentések során előszór is Ticsinszky Jó­
zsef városi főjegyzőnek lapunk hasábjain már két ízben 
is méltatott húszévi hú szolgálatát hozta a bíró a kép­
viselőtestület emlékezetébe, tudomására, s indítványozó, 
hogy e hosszú ús hasznos működés a város évköny­
vében is, azaz jegyzőkönyvileg megörökittessék; mely 
indítványt a közgyűlés átalánosan pártolva elfogadott; a 
megtisztelt főjegyző pedig szerény szavakban hálás kö­
szönetének adott kifejezést, minden erejét tovább is a 
város közügyei szolgálatának ajánlván fel.

Az osztrák-magyar allamvasuttársaság igazgatósá­
gának abbéli értesítése, hogy az ipolyság-b.-gyarmati 
vonal kiépítésének eddigi késedelme nem rajta mull, de 
mert az építési engedélyt a nm. minisleriumlól csakis 
most nyerte el, — továbbá, hogy a tényleges építés f. 
augusztus havában kezdetét veendi s a vonal jövő évi 
augusztus 1-ig a forgalomnak át fog adatni, örvendetes 
tudomásul vétetett; a városi 15000 frt segély megadá­
sának időhöz kötött feltételére vonatkozólag pedig, miu­
tán az erre vonatkozó korábbi határozat legfelsőbb el­
bírálás végett jelenleg a minisztériumnál van, annak 
leérteztéig újabb határozat hozatalát gyakorlatinak, a 
képviselőtestület nem tartja.

örvendetes tudomásul szolgált a közigazgatási bi­
zottságnak Balassa-Gyarmat ez évi fogyasztási adóját, 
— az elöljáróság közbevetett felebbezése folytán meg­
állapító határozata is. Eszerint a bor, sör, ezukor és 
hús fogyasztási adó 10193 frt igazságos összegben lön 
megszabva. A beszedés és kezelés biztosításáról az elöl­
járóság feladata lesz gondoskodni.

Ugyancsak a közigazgatási bizottság jóváhagyta a 
képviselőtestületnek Gráber Jakab volt fogyaszt, adó­
kezelő követelése tárgyában hozott s Gráber által fdeb- 
bezett, lapunkban annak idején már ismertetett hatá­
rozatát.

A balassa-gyarmati ónk. tűzoltó egylet támogatása 
végett egyéb évi segélyen kívül, az elnökség megkeresése 
folytán a tűzoltói fogatok beszerzési költségei, illetőleg 
az erre egyletileg felvett adóság apasztására, a jövő évi 
költségvetés terhére s azontúl is, mig ez adóság végleg 
ki nem fizettetik 300 frtot szavazott meg a képviselő­
testület, mely egyszersmind a város saját tulajdonát 
tévő nagy hidrofor kijavitási költségét közel 99 frt ös­
szegben, a Walser-czég részére utalványozta.

Polgári iskolánknak közép kereskedelmi iskolával 
czélbavelt kibővítése, noha még csak az előkészítés stá­
diumában van, de mert hasonló iskolák létesítése iránt 
a magas kormány kiválókig érdeklődik, s ez úgy épen 
a kir. tanfelügyelő úr kezdeményezésére került tárgyalás 
alá: ugyanazért nem kételkedünk abban, miszerint az 
ige, ha a közelgő iskolai évben nem is, de 1891—92. 
már testté válhat. Az elöljáróság eddigi intézkedését a 
képviselőtestület helyeslőleg vette tudomásul.

Ép ily általános tetszésben részesült a városi köz­
könyvtár alapításának terve is; hogy miért maradt ez 
el mindezideig, most amiatt hasztalan rekriminálnánk; 
örüljünk, hogy végre el van vetve a mag, melyből re­
méljük egyesített közreműködés mellett a terebélyes fa, 
mint városunk közművelődésének egyik főeszköze, bizto­
san ki fog hajtani. Elismerés illeti óért Reményi Károly 
főbíró ural, miként azt a közgyűlés is általános helyes­
lésével megadta neki, köszönetét szavazván egyszersmind 
a Szent-lstván társulat elnökségének az eddig e czélra 
adományozott nagyszámú népies könyvkiadványaiért. 

zenként vesztek. Patak gyanánt folyt a vér; a sok jaj­
gatás, sírás, ágpidurrogás egy egész világ romlását 
látszott hirdetni. . . . Mindezt tudja-e Henri ?

Márta
Igen, mindezt jól tudja fiam, — de azt is tudja, 

hogy él az ő anyja, ki minden reményét egyedül belé 
helyezi, ki vele akar élni és . meghalni. Ismeri Henri 
honfiúi kötelességeit, kész is azokat teljesíteni; de vi­
szont azt önnek is be kell látnia, hogy az erkölcsi kö­
telességeket legtöbbször nem magunk jelöljük ki ma­
gunknak, s rajtuk túllépni még a hazáért sem szabad.

Jáu—f
Igazat mond, de . . .

Mária ■
Gondoljon csak vissza azon őszi estére, melyen 

megtudtam, hogy nincs többé férjem! Épen imádkoz­
tam életéért, s akkor kellett hallanom a gyászhirt. Ezt 
elég volt eltűrni a hazáért; családi boldogságunk jutott 
áldozatúl annak oltárára!

Jósse/:
De mégis ...

Márta:
Hagyjon fel kérem az erkölcsi oktatással; ma este 

indulunk.
Jáa—f

Gyávaság lenne.
Márta :

Keresztény anya vagyok, nem spártai nő, ki örült 
ha fiát a paizson kiterítve láthatta.

Ismétlem, hogy a haza is anya.
Márta :

Anya az, ki gyermekei vérét kívánja!
Jlutf.

Gondoljon férje emlékére! ...
Márta :

Hisz’ épen ő szólt hozzám, mikor fiamnak uj ha­
zát szerezni határoztam magamat.

- . Jéaee/t
Márta! Ön elfogult! . . .

• — _ ■ (f sljUUas ta vi<« UvvUtuk.)

A könyviár miként való gyarapítása módozatainak ki­
dolgozásával a bíró úr bízatott meg. A községi költségve­
tésbe pedig r czélra egyelőre évenként 50 frt felvételét 
határozták.

Végül az uj vasárrendtartási szabályrendelet élet-- 
belépése alkalmából szakértő polgáruk óe városi elöljá­
rókból vásórrendtartási bizottság ión választva. Kérvé­
nyek és több apró tárgy elintézése után a délután 3 
órakor megkezdett közgyűlés G óra előtt már véget ért..

á jHtolytócMUf. A L. és V. mull heti jul. 27-ki 
számában, reflektálva Szontagh Pál úr őnagyméHó<i- 
gátiak azon helyesen eltalált kifejezésére, Phogy a megye 
székhely kérdésében a utatusquo fen tartása ellenében 
kifejteit áldatlan és szükség nélkül való támadás, min­
denekelőtt a jogfolytonosság elvét tekintve, merénylet,*
— vezéreikkel szentel és azt akarja bizonyítani, hogy 
a jogfolytonosság azzal nincs és nem lesz megszakítva, 
ha a székhely 1-osonczra tétetik át, s végül uzt is meg­
jegyzi, hogy több megye fog ezen vitális érdekével fog­
lalkozni.

Az általános frázisokból álló czikkre alig volna 
válaszunk, ha az a utolsó passus, hogy t. i. több megye 
fog ezen vitális érdekével foglalkozni, — nem állana ott.

Megjegyezzük egyelőre is, hogy mi (a többség) 
Szontagh Pál úr fenti megjegyzését a mai helyzetben 
teljesen megfelelőnek ismerjük el és újból is h.uigoz- 
latjuk, hogy a Josonczi törekvés merénylet a jogfoly­
tonosság ellen.

Ezen álláspontunk után constatáljuk, hogy GG vár­
megyénk közül eddig csak bárom az. mely ezen kérdést 
felveté, névszerinti Szalmát, Bács-Bodrog és Nógrád- 
varmegye. — A többi vármegye nyugodtan élvezi a 
béke is nyugalom áldásait.

Bár mennyire helytelennek tartjuk, hogy az ilyen 
mozgalmak megindulnak; mégis, bizonyos rezignáczióval 
tekintünk akár a szatmári, akár a bácsi mozgalom felé.

Szalmámul .pláne a jogfolytonosság simptómái is 
nyilvánulnak, mert hisz Szatmár-Németi már székhely 
is volt és figyelembe véve azt, hogy Szatmár-Németi 
Szalmárvármegye közepén fekszik, hogy mig N.-Károly 
lakossága csak 12 ezer, addig Szatmár-Nómetié 24 ezer, 
tehát kétszer annyi, s ha figyelembe vesszük, hogy Szak­
marban a székhely változást if többség akarja; úgy bi- 
zonnyára elnézéssel vehetjük a szatmár-németiek törek­
vései L A roppant kiterjedésű Szabadkára nézve szintén 
ezen előnyök állanak fenn. — Szóval nemis csodálhat­
juk, ha e két megyében feJvettetett a székhely kérdés.

De vármegyénkben egészen másként, sőt ellenke­
zőleg áll a dolog. — Itt ugyanis Losoncz, a vármegye 
felső szélén álló sokkal kisebb városka lép föl egy na­
gyobb város ellen, melyet az elődök megye székhelynek 
szemeltek ki. « hol monumentális és sok pénz áldozatba 
került székhazai építettek. Föllép merészen és követe­
lőleg mint kisebbség a többség ellen, lesi az alkalmat, 
nem mondjuk azért, hogy a többséget kijálsza, hanem 
hogy azt meggyengitve találja, s ekkor beadja uz indít­
ványt Ezek nem egészséges dolgok és nem természe­
tesek, s minden ilyen dolog a fizikai törvények szerint 
is megboszulja magát.

Síikor a Krisztus tanai terjedni kezdtek, a farize­
usok elmentek egy híres zsidó professorhoz, Gamáiiel- 
hez. (Akkor a professorok az államférfiak tekintélyének 
örvendettek.) — s azt kérdezték, hogy mit tegyenek a 
Krisztus tanai terjedésének megakadályozására ? Gamaliel 
mély bölcsességei azt felelte, hogy Idába való minden 
cselekvés: mert ha jó a Krisztus tana, akkor annak 
terjedését semmiféle erőszakkal és hatalommal többé 
meggátolni nem lehel; ha rossz a Krisztus tana, akkor 
az magától is elenyészik és követőkre találni nem fog.
— Annyira kifejtettük már mi a nógrádi székhely kér­
dést, hogy a konzckvencziákat mindenki levonhatta. 
Nincs bizottsági tag, kinek ezen kérdésben határozott 
álláspontja nem volna; s épen azért jogos álláspontunk 
mellett már semmi újat felhoznunk nem szükséges, — 
s nyugodtan fogadjuk el Gamáliel bölcs mondását. Ha 
jogos és helyes a losonczik székhely ügye, úgy az ma­
gától is be fog következni; ha nem jogos és nem he­
lyes, úgy Losonczon B.-Gyann.itta) szemben soha sem 
lesz székhely.

Tanügy.
(á ÜsnktUvlík éribsa.)

Pár nap még, s a magyar nemzet ezerekre menő 
népnevelői egybe gyűlnek az ország szivében, ifogy ott, 
a legmagasztosabb ügyről, a népnevelés ügyéről tanács­
kozva, annak felvirágoztatásához minden lehetőt meg­
tegyenek ; egybegyülnek, hogy a nemzet jövő támaszá­
nak miként leendő vezetése körüli egyöntetű eljárást 
állapítsanak meg; egybegyülnek, hogy végre valahara 
keresztül vigyék: a nemzeti egybehangzó népnevelési.

De a magasztos eszme, mely a népnevelők IV-ik 
egyetemes gyűlésére össze hozza a népnevelők ezrét, 
nem oldható meg oly könnyen, mint az első tekintetre 
látszik. Mellékes, és pedig sok mellékes kérdés elinté­
zésének szüksége forog fenn előbb, mintsem, a nagy 
ezé! dérre, a magasztos eszme megtestesítve leend.

Népnevelésünk ^fejlődésének oly sok, s oly jelen­
tékeny dolog áll még útjában, hogy minden oldalról a 
legjobb akarat, fáradhatatlan szorgalom, s a nemes 
ügy iránti buzgalom kívántatik, hogy e hátrányok, me­
lyek a fejlődést eddig átolják, s ha el nem hárittatnak, 
gátolni fogják ezentúl is, — hogy e liátrányok mond­
juk, eltávolithatók legyenek, összetett munkaerőt igényd.

Az egyes tankérületek megtartott gyűléseikben 
formuláziák már nagy részben azon kérdéseket, melyek­
nek elintézése szükségkép előtérbe lép, mielőtt a főkér­
dés a vég czél: népnevelésüuk felvirágoztatása tárgya­
lás alá vehető" lesz; de mindezek a fonnulázások nem 
képeznek egyöntetű megállapodást, s inkább jó akaró 
ohajok mint határozati javaslatokat tartalmaznak.

- E soruknak c?élja, egybe »zedni mindazon elinté­
zendő kérdéseket, melyeket megoldani égető xzúséggé 
vált s melyek megoldana nélkül a czél elérhető nem 
kaiz soha. Távol’ van azonban e sorokról az a czei, 
hogy Unác-adóként lépjen fel az egyetemes gyűlés tagja, 
dőlt, csupán a jó akarat vezeti toliunkat, meggyő­
ződve lévén a felől, hogy a. népnevelés ügye iránti jó 
indulatainkat senki kétségbe nem vonja, s biztosítva 
minden népnevelőt, hogy a nemes, magasztos ügyért 
oly hűn dobog kebelünk, hogy ha még tévedésbe es­
nénk is, e tévedés is ksak túlaradott érzelmeinkben ta­
lálná megfejtését, — mit elítélni nemesen érző keljei­
nek, gon<lolk<MÍó főnek nem szabad, nem lehet!

Hogy nézeteink, melyeket kifejteni szándékozunk, 
nem állanak egyedül, eléggé bizonyítja előttünk az, hogy 
a hírlapirodalom több ízben különböző alkalmakkal és 
modorban foglalkozott már e nézetekkel, de bizonyítja 
uz is, hogy a magyarországi népnevelők legnagyobb 
része meg van győződve e nézetek helyességéről. Nríe 
is ezekhez szólunk lehat, hanem azon népnevelókhít 
kik a .maradás* elvét követve, az újításoknak azért 
ellenségei, mert az a újítás mindenkor némi rászk'xl- 
tatással van egybe kapcsolva.

A népnevelők helyzete, állása Magyarországon oly 
különleges, minőt bármely a kultúra magaslatán álló 
nemzetnél hiába keresünk, s e helyzet, és állás ép oly 
kevéssé valfik dicséretére a magyar társadalomnak, mint 
a mily szégyenletes magára a legszentebb ügyre, a nép­
nevelés ügyére!

Nagy vádat mondunk ki, de nem vonunk vissza 
belőle egyetlen egy szót sem; iparkodni fogunk azt. 
mit állítottunk be is bizonyítani:

A magyarorszagi népnevelők — ott kezdjük mind­
járt, ahol legérzékenyebb a dolog, — anyagi iieiyzetü- 
kcl tekintve a társadalom hasonló osztályú munkásai­
val össze sem egyeztethetők. A törvény, mely a mini­
mumot állapítja meg, a tanítói illetményekre nézve, 
szükkeblüséget tanúsít; de eltekintve ettől, még az a 
helyzet is be áll, nem egyezer, hogy az illetményt meg­
határozni hivatott közegek, félre értve a törvényt, félre 
magyarázva annak betűit, a minimumot maximumnak 
veszik, s így állapítják meg a népnevelő illetményét; 
oda dobva a tanítót, a lét kérdésének aggodalmaiba.

A társadalom hason képesített egyénei mentek az 
anyagi gondoktól, s épen a népnevelő van annak alája 
vetve, azon népnevelő, kinek épen a szellemi elfoglalt­
ságánál fogva, teljesen mentnek kellene lennie az anvagi 
gondoktól.

Ez az első baj, ezen törvényhozás utján segéJni 
kell, ki kel! mondani egy minimumot, mely tekintve a 
tanítóság társadalmi állását — szerintünk — 600 frtnal 
kevesebb nem lehet, s ez által fel kell menteni a Iám­
tól a napi anyagi gondoktól, egyenlővé kell tenni anvagi 
helyzetét a többi hason állású hivatásban működő egyé­
nekével.

A sorrendijén, következik a népnevelő társadalmi 
állása.

Ma még — megvaljuk szégyen pír borítja el ar- 
ezunkat, midőn e sorokat leírjuk; — de inkább vestz- 
szen a világ, de mondjuk ki az igazat, — ma még a 
népnevelők a társadalomban nem csak nem bírják azl 
a befolyást,•-mely-őket megilleti, iranéhi csak'eltűrt 
egyéneknek tekintetnek mindenfelé. Lehet, sokan azt 
fogják áilitaui. hogy a tanítók maguk okai. Ez nagy 
tévedés. A magyar népnevelőkben meg v.m az önérzet, 
meg van a hivatás iránti lelkesedés, meg a társadalmi 
mtívellség: de hiányzik a társadalomban a jóakarat, 
beismeni azt, hogy a t.mil » oly képesített egyén, kinek 
a társadalomban szereplésit joga van.

S honnét ered az, hogy a társadalom ezt beis­
merni vonakodik ? Egyszerű a felelet. Onnét, mert tudja 
mindenki, hogy a néptanító bármily öntudatosan mű­
ködik is, bármily magaslatán áll is hivatásának, több 
nem lesz belőle, mint iskolamester, vagy a sors külö­
nös kedvezése mellett, legfeljebb is iskola igazgató. E 
helyzetet meg kell az iránt, hogy a tanító, nyert képe­
sítésénél fogva, iskola igazgató, tanfelügyelő, miniszteri 
előadó lehessen, szóval biztostani ke.l a tanítóságnak 
a fokozatos előléptetést, mit az, képesitésénéi fogva, 
jogosan megkövetelhet

Rendezni kell haladéktalanul a tanítók feletti fen- 
hatóságok hatáskörét, mert a jelenlegi törvény intéz­
kedései nemcsak hogy nem kielégítők, de még nem 
ritkán össze ütközésre is adnak alkalmat.

Ha, az egyetemes gyűlés a most elmondottakat 
szem előtt tartva, az igényeket méltányolva, fogva meg­
tenni elöterjeszteseit a kormányhoz, mi bízunk a kor­
mányban, hogy az a méltányos kívánalmakat készség­
gel fogja teljesíteni, s ha az meglesz, az nagy eszme 
— népnevek jónk ü vének fdvi ragozása, — meg fog 
testesülni.

A küzdelem babért terem!
A népnevelők küzddtuinek nem maradhat el ju­

talma !
A meddő vita, csak időt pazarol, de eredményre 

nem juttat soha!
Félre tehát a meddő vitákkal! Értsük meg egy­

mást, s válvetve törekedjünk a jót keresztül vinni, ak­
kor, és csak úgy lehel reményünk, hogy egyetemes 
gyűlésünk eredményes leend, melyre, hogy kartársaink 
minél nagyobb számban jelenjenek meg, ez a mi óhaj­
tásunk most midőn már közel az idő, most:

,A tizenkettedik órában.*
Gáti Győző

50-ik évi papi jubileumok.
Marich Ágoston n-oroszi plebános jubileuma.

Tekintetes Szerkesztő l r!
Magasztos & megható ünnepélyról kívánom becses 

lapja tisztelt olvasóit értesíteni. Az ünnepély július ho 
27-én Nagyorosziban tőlvt le. Az ünftepi ruhába öltö­
zött hívek, zászlókkal díszített házak mar eleve hírűét-



lék az ünnepély jelentősegét. Kilencz óra tájban úri 
fogatok roboglak a plébániai udvarba, hogy az 50 éves^ 
papi jubileumát ünneplő Marich Ágoston esperes plé­
bánost üdvözöljék és szerencse kivonataikkal clhaltuozzák.

Az egyházi ünnepély 10 órakor vette kezdetét, 
mikor is az ünnepi díszruhába öltözött jubilaris pap 
kereszt elül viliié mellett a segédkező papság kíséreté­
ben körmenetileg a délszaki növényekkel Ízletesen fel­
díszített templomba vonult. A ,Te hetim kiudamus* 
inlonálása után kezdődött az aranymisc Pellet József 
apát és esztergomi kanonok manuduktpraága mellett. 
Evangélium után szószékre lépett Hotlovinszky Károly 
b.-gyarmati plébános, hogy megtartsa az ünnepi be­
szédet, melyben nagy' hatással szóllott a pap hivatása 
és jutalmáról, ecsetelve a jubiláns érdemeit, ki 50 év 
óta működik Nagy-Orosziban mint lelki pásztori, buz- 
gósúga, hazallúsága és mindenki irányában tanúsított 
szívélyessége által nemcsak hívei, hanem mások tiszte­
letét éa szereidét kiérdemelte.

Beszéd végeztével a szónok felolvasta a Bibor- 
nok Herczeg Prímás kegyes leirását, melyben úgy a 
jubilánsnak mint híveinek főpásztori áldását küldi.

Könnyekig megható volt, midőn az őszbe borult 
aranymisés jubiláns áldását adta a jelenlevőkre. Az 
áldás befejezése után a papság ismét körmenetileg vo­
nult vissza a plébániai lakba, hol ismét a tisztelgők 
serege vette a tiszteletre méltó aggastyánt körül. Ezek 
közölt volt a többi között Scitovszky János alispán úr 
is. Ezek után jelent meg Nagy-Oroszi képviselő testü­
leté Balás Ferencz főszolgabíró vezetése alatt, ki csinos 
beszéd kíséretében átadta a hitek ajándékát a díszes 
ezüstserleget, melyen bevésve e szavak olvashatók: 
.Emlékül főlisztelendő Marich Ágoston esperes plébá­
nos urnák 50 éves áldozársági jubileuma alkalmából 
szerelő hívei." — Ez alkalommal a helybeli jegyző üd­
vözölvén az alispán urat, ez válaszában inti a képvi­
selő testületet, ,miszérint az egyetértést az 
egyház éc állam között ápolni és fenn­
tartani törekedjenek; mert csak igy 
remélhető úgy a polgárok jóléte, mint 
a haza fe 1 viragzása.“

Most a dégelv palánki esperes! kendet tanitói kara 
tisztelgett, Tóth Ödön nagyoroszi tanító tartván az üd­
vözlő beszédet. Magától értetődik, hogy a jubiláns mé­
lyen meghatva válaszolt.

Következett a mondhatni lakullusi ebéd Oá terí­
tékkel. Hésztvettek benne a. papok közül húszán, ezek 
között Pellet József apát esztergomi és Virter Bertalan 
apát váczi kanonokok. Berchtold Richúrd gr. kegyúr 
az áldott lelkű grófnő és gyermekei kíséretében, Sci­
tovszky János alispán, br. Andreánszky Gábor képviselő. 
Sándor Géza törvényszéki elnök. Huszár László, Károly 
fiával sat.

Az asztali áldomások sorát Huszár László nyi­
totta meg, éltetve u közszeretetben álló jubiláns papot. 
Uluna Pellet József apát kanonok szólalt fel.jogo! tartva 
arra, hogy poharat emelhessen, mint egykori káplánja 
ki őt tisztelni és szerelni tanulta, de azért is, mert O emi- 
nencziája őt szóval megbízta, hogy a jubilánsnak fő- 
pászton áldását adja át. Ekkor a házi úr emelt poharat 
a Herczeg Prímásra, a grófi kegyúri- családra, Pellet 
és Virter kanonokokra és u többi vendégeire. Még számos 
felkövzönlő mondatott egyesek egészségére.

Délután népünnepély volt, melyben a jubiláns 
áldozat híveit megvendégelte. Este felé a vendégek a 
legjobb kedély hangulatban « feledhellen emlékekkel 
távoztak, kívánva, miszerint az ég Ura a jubilaris papot 
a mathuzalemi kor határáig éltesse.

Farkas Mihály vadkerti plebános, cs. Kanonok jubileuma*.

Egy minden tekintetben jeles pap, kit mint derék, 
becsületes, őszinte magyar embert tisztelünk, tartotta 
múlt hó 27-én Mátra-Verebélyi szent kútnál arany szent 
miséjét. Ezen jeles papnak nagy érdemeit kegyes bíbo­
ros főpászterunk elismerve, már az előtt 22 évvel es­
peressé kinevezte, később pedig ez. kanonokká Ó felsége 
szeretett királyunk által kinevcztetelt.

Ezen jeles férfiú nem más, mint főtisztelendő és 
Nagyságos Farkas Mihály ez kanonok, vadkerti esperes 
plébános úr.

Farkas Mihály mint, a szent szűznek nagy tiszte­
lője, óhajtotta az ő arany szent miséjét a boldogságos 
szűz kegyhelyén, a málra-verebélyi szent kútnil, az egek 
Urának bemutatni, mely kívánsága múlt hó 27-én leg- 
nugVMMj űnnepélységgel teljesülésbe ment, daczára an­
nak, hogy az érdemekben meg őszült aggastyán a leg­
nagyobb csendben óhajtá ezt megtartani. Nem csak 
híveinek jelentékeny része, daczára a nagy munka idő­
nek, de a balassa-gyannali, csalomiai, kővári, marczali, 
csilári, mohorai, halápi és cscsztvei hívek közül is szép 
számmal zarándokoltak a szent kúthoz, hogy az álta­
lánosan tisztelt esperes úr arany szent miséje alkalmá­
val áldását vehessék. A szent kúti jelenlegi igen derék 
adminisztrátor páter Caesar jóval előbb kihirdette, hogy 
múlt hó 27-én Farkas Mihály kanonok ur arany szent 
miséjét fogja a szent kúti kegyhelyen bemutatni.

A főpap több áldozárral lépett az oltárhoz és 
Tedeutn után megkezdette u szent misét Evangélium 
eléneklése után a szószékre lépett páter Cézár, s hatásos 
beszédei tartott.

A kitűnően sikerüli szent beszéd után folytatatott 
a vérontás nélküli áldozat bemutatása, • melynek végez­
tével a jó lelkű arany misés pap áldását osztotta sza­
kadatlanul délután egy és fél óráig.

Szent mise után az adminisztrátor ur a jubiláns 
főpapot és a segédkező papokat Ízletes magyar ebéddel 
meg vendégelte, mely alatt szebbnél szebb toaszlok 
mondattak ő nagyságára. A vadkerti kerületnek egy 
szerény napja lett paptársai által felkérve, hogy kövessse 
a jó öreg urat zarándok útjában, legyen jelen az arany 
szent misén és mint qnasi tnanuductor szerepeljen. Ez 
engedve paplársai kérelmének, elment a jó, öreg úrral 
és az ebéd alatt pap társai nevében felköszönlötte ő 
nagyságát.

Július 31-én szent Ignácz napján Vadkerten foga­

dott ünnep szokott lenni. E napon a vadkerti kerület­
nek minden papja meg jelent. Voltak papok u drégely- 
palánki, duna-szerdahdyi kerületekből, Vácz és Csanád 
egyház megyékből és az intelligenczia igen szép szám­
mal volt képviselve. Mint rendesen úgy most is nagy­
szert! ebéddel vendégelte meg a megjelenteket, a jubi­
láns főpap. Ebéi! alatt lladisic* Alajos bandája húzta* 
a szebbnél szebb nótákat. Jelesnél jelesebb toaszlok 
mondattak. Hotlovinszky Károly a kerület jegyzője 
paptársai érzelmeit tolmácsolta, midőn ő nagyságai 
mint a szeretet apostolát éltete, ki a vadkerti kerület­
ben a szerelt tel annyira ápolja, hogy e kerületben igazi 
szeretettel viseltetik egyik pap a másik iránt és hogy 
bátran el lehet mondani, hogy ehhez hasonló esjieresi 
kerület, melyben oly őszinte -zen-tettel viseltetnének 
egymás iránt a papok, széles magyar hazunkban nincs. 
A világi urak részéről a kúzkedveltségú Bolgár János 
él tel le o nagyságát, mondottak még tőblien főiköszön­
tőket, úgymint Ortnay Antal rétsági esperes, Rozsházy 
kürti plébános, Török Sándor arvaszéki ülnök, Vamiay 
Ignácz ügyvéd, Sclirenker és Nizsnyánszky plébánosok.

Hirek és Különfélék.
Xária Valéria császári és királyi Ő fenségének Sal­

vator Ferencz Ű fenségével jut. hó 31-én vegbe ment 
esküvője napján B.-Gyunnaton a vármegye székháza és 
a városháza, valamint a köziutézetek és tuaganbázak is 
nemzeti színű lobogókkal volt feldíszítve.

Stiailyi hír. Scitovszky János vármegyénk alispánja 
szabadságidejét aug. hó 1-én megkezdvén, a székváros­
ból még az nap Nőtincsre, szereteti családja köyébe 
utazott. A főjegyző távolléte folytán néhány napig az 
alispán helyettese Steller Antal főügyész lesz.

Fiaysi tikSrí. f. hó 29-én tartotta egybekelését 
vármegyénk egyik kedvelt főszolgabírója, Bainlner Ar­
nold, Homoklerennén, Kolozsy Gabor úr földbirtokos, 
szép és művelt leányával, Margittal. Főlisztelendő Ko­
vács málranováki plébános a szertartás után lélekemelő 
beszédében szellemesen ecseteié az uj házasok jövőjét, 
valamint kötelmeit az egyház és társadalom iránt. Meg­
haló volt, midőn a menyasszony nagy anyja, ki magas 
kora daczára igen jó egészségnek örvend, — áldása! 
adta a fiatal párra. Naszasszonyok: voltak Baintner 
Otióné, Kolozsy Gusztávné, Egerből, koszorúleányok: 
Kolozsy_llonka a menyasszony nővére, Kolozsy Ilonka 
unoka húga, Baintner Ilonka, Herbert Vilma. Vőfények: 
Dr. Baintner Húgó, Baintner Ferencz, Kolozsy Zoltán 
és Gresits Bálint. Násznagyok Kolozsy Gusztáv ügyvéd 
Egerből, Bainlner Ottó. Az esküvőt mintegy 50 vendég 
résztvétele mellett lucullusi lakoma követte, fűszerezve 
számos, és talpra esett lőlköszőntőkkel. A fényes ebédet 
táncz követte. A fiatal pár még aznap B.-Gyarmatra utazott.

A htrcMjprisrti őfömagassága bússal plébánosnak 
Matolay Gyula kékkői plébánost nevezte ki. A kékkői 
római kalh. egyház egyidőre administrátorság alá kerül.

Az lyoly-Sraha patak szabályozási ügyében Scitov­
szky János alispánunk júl. hó 29-én Losonczon volt, 
hogy az ügyben a függő kérdéseket elintézze. A sza­
bályozás, melyhez a kormány 8000 frt segélyösszeggel 
járult hozzá, megtörtént ugyan, de a további fentar- 
lusra intézkedés nem tétetett. E czélbói az alispán meg­
alakította az érdekeltségi szervezetet, ennek elnökéül 
.Mórasz Ágoston, helyetteséül pedig Piathy Antal válasz­
tatott meg; szervezlelelt továbbá egy vizircndőri állás 
adott 8U00 frt fele, vagyis 4000 frt után jaró kamat- 
őssegből fog fedeztetni. A többi 4000 frt a mederterűlelek 
is a felügyelet végett. Ennek fizetésé az állam által 
kisajátítására s a szükséges műtárgyak előállításának 
költségeire fog fordittatni. Alispánunk Losonczon léte 
alatt Szilassy Béla úr vendége volt.

A zUlyi UtAr fürdőben, mely ma már olyan ki­
nézésnek örvend, és oly kényelmet nyújt, hogy az ott 
tartózkodó' fürdő vendégek igazán jól erezhetik mago­
kat, — július hó 27-én rendezett .Anna bál" ez évben 
sokkal jobban sikerült, mint az előző években; a vi­
déki vendégek már kora délután érkeztek meg. és csak 
éjfél után, — magokat jól kitánczolva és mulatva, — 
távozlak. Ott vojtak: Beke Irma, Beke Ira, Kacskovics 
Sári (p. Csontorokról), Plachy Panni, Plachy Sári, Me- 
licher Miczi, Pugin Leona, Dömők Luiza, Erzsi és Cor- 
nél, (B.-Gyarmatról), Ruszinkó Gizi (Szécsényből), Huff­
man Stefi, Elza és Olga (B.-Pestról), Latkóezy Margit, 
Lcstyánszky Böske, Egri Erzsiké {Szalmatercsről), Fe- 
rianer Emilia, Hanulay nővérek. Szabó nővérek, — 
továbbá: Szabó Jánosné, Melicher Ferenczné, Plachy 
Jánosné, Jakubovícs Józsefné, Ruszinkó Antalné, Hoff­
man Károlyné, Pribil Antalné, Heinrich Jánosné, Bol­
gár Ilona. A négyeseket 24 pár tánczolta. Dicséretet 
érdemel a fürdő jelenlegi bérlője, Slücz Antal b.-gyar­
mati kertész, ki a helyiség átalakítása körül igazán so­
kat fáradozott, és aki ez alkalommal is a közönséget 
a legjobb ételekkel és a leggyorsabb kiszolgálással látta el.

A líUZzh-ealiMzyi blzoUUj múlt hó 2G*án, mint 
azt lapunkban már röviden jeleztük, Sc i l o vsz ky 
János alispán úr elnöklete alatt ülést tartott, melyben 
résztvettek Komjáthy Anzelm kir. tanácsos Re- 
mény i Károly, Sztranyavszky Géza. Van nay 
Ignácz és Horváth LJanó bizottsági tag urak. Kizá­
rólagos tárgyát képezte az ülésnek ama jegyzőkönyvi 
határozat, melyet a losonczi állami főgymnasium tanári 
kara ez év juniushó 24-én tartott tanácskoimányával 
a pályamüveknek a bizottság által eszközölt bírálata 
és a dijak pda-itélésc felett hozört s a bizottsághoz fel­
terjesztett. A tanári karnak ezen a\Losoncz és Vidéket, 
27-ik szamában s lapunkban is, a szerkisztőség részé­
ről már kritikailag röviden méltatott határozatai a bi­
zottság behatóan megvitatván, egyhangúlag abban álla­
podott meg, hogv az ügyben határozatot nem hoz, de 
az ügyet kimerítő jelentés kapcsán illetőségéhez a tör­
vényhatósági közgyűléshez terjesztendi elő.

Az elbtnyt Oició Pálról. HoatrZrni»ity« tirZU ftr- 
fltril, kiiek irJeaeit Itpank tanít eakaatban it aVItattnk. — 
■*K * kwvntkaUk'kt Írhatják. Itxceú Thl, aint nőtt akt Uiitot 
ísrirAaból tnJjuk, IÍ2X kei mhjna hó Ű-Aa árlistáit A vilságvs

farrsdalaf ktekhea v»lt 6 llut<h»tjr. UjscyMJs. iuth» 
veltUfil rirth volt, 4* sótól i(4oytol'nebb r*bb etrápat 
vet folyékooyao LrtiSU ksresaUo/ eiobsr. ah.sok otsvebrt 
roljtou&aat M-Bl eaerstet lluifoít Amellett vagy ka bnx<ó hasa*, 
rajoaco óhaja volt, hogy l<S#a>iUió ombera-k ayefro f'Syes ma­
gyar; J’ aairt miadea ma. nemaatuoy .rhayskao. varopa- mi- 
veltak|»akl fogva — loyaUa ka 4iacrkt'T-mot'sa iuliaa W tl-ka 

, ImpoMaa volt, m*lló ifyeo Srdvatdhs fariakéi Biró hi.j'h-a, í 
LaasU hoatmagyel fóíapae ar ZaagymilUaagatel hv»J»e Jaloavolt 
a lomvteaiu majdnem eg«U flontvhrm-rya iateUlgeatlija a ü*g- 
rSdvira>try>Mt li tdhhaa Kagailók a vkg-ö tiaatelotot a aagy- 
irdeasu férfloaak. A temaUou 6 av. 4a » r.m hath, lalkóss volt 
jelen. A dieaea ravatalait ■•.zható Imát StondoU Uaadei Vilmav 
aelmorai magyar-aim-t lelkin a a hoatrirmegyei av eapareasóg 
fóeap.re.v -St4r Karoly a -pribvli letas-a pvdág a tempI.mUaa 
pridikMt. elragadó hivv.l maadta el ryóesbaaaádM agy hogy a 
nagy .Hóban megjelent aóp köayak>«n túrt ki. A temetóu 
axerrartáaban a fentebb megnaveaett l.íka-a-ken hívói rovat vet* 
lak Hr-nre k Kórofy a-Im-cal. Lórinca k Jiat-a taali. líeKarovaaky 
Jónoa kiecealomiai ka Zathureczky S naoel dacaeUaaai lelkHaak. 
Áldás -zea derék férío omUkeaaUrv!

A t -gyanút! fpar-ocLat által B.trth Ignácz fürdő­
helyiségében múlt vasárnap rendezett .Anna bál* igen 
fényesen aikerűll: bátran elmondhatjuk, hogy ez egyike 
volt az idei sikerült nyári mulatságoknak, mert úgy 
anyagi, valamint erkölcsileg is meg volt annak szép 
eredménye. Azonban itt is tapasztalhattuk, hogy társa­
dalmi életünk még most is exdusiv, mert egy-két csa­
ládot kivéve a város nem iparos közönsége nem jelent 
meg ezen igazán szép mulatságon. Reményünk van 
azonban, hog? a jövőre ez másként leend, amennyiben 
elismerjük, hogy B.-Gyarmatnak nem volt eddig ösz- 
szejövő helye, de ezen már segítve van. a mennyiben 
erre igen czélszcrúnek bizonyult a fürdőhelyiség. A jó 
kedvet némileg azon körülmény zavarta meg, hogy az 
idő kissé zord volt; azonban ez a körülmény mégsem 
riasztotta vissza tüzes újainkat, mert ezen kedélyes mu­
latságnak csak a reggeli 4 óra vetett véget. A négye­
seket 30 pár tánczolla. Az anyagi eredmény a követ­
kező: bevétel 118 frt. kiadás 38 frt, és igy jótékony 
czélra tisztán 8<) frt maradt Végre a megjelent szép 
nemről sem szabad megfeledkeznünk. A mulatságon 
jelen voltak ugyanis: Bélák Istvúnné. Bradács Boldi- 
zsárné, Dvoracsek Jánosné, Dudás Samuné, Draskóczy 
Bertáné. Duqajszky Jánosné, Dausek Istvánná. Fábry 
Jánosné, Frey Miklósné, ifj. Gaál Lajosné, Guttmann 
Istvánné, Gdlén Béláné, Groma Andrásné. Gregori Já­
nosné, Horváth Danóné, Hutnyik Samuné, Hiros Sán- 
dorné. Hegedűs Gergdyné. Juhász Józsefné. Jelinek La- 
josné, Kukla Andrásné, Kirchner Samuné, Lévay Sán- 
domé, Lehoczky Lászlóné, l-aurincz Józsefné. Lóderer 
Andrásné, Markovics Samuné, Opitz Károlyné, Oszadszky 
Jánosné, Palia Pálné, Petrovics Matyásné, Praszna Ist­
vánná, Rády Istvánná, Révész Ferenczné, Robélly Adal- 
itertué, Szpevák Sándonié, Szúcsy Istvánná, Safranek 
Ferenczné, Somogyi Miklósné, özv. Varsányi L né, Vesze- 
lovszky Jánosné, Vigner Venczelné, Varga Istvánná. Volf 
Adói fiié, Vankay Gézáné, Varga Joachimné, Weisz Sa­
muné. Oillag Mariska (Turopolya), Dévény Janka. Dvo­
racsek nővérek. Draskóczy nővérek, Ferenczy nővérek, 
Gaál Erzsiké, Gozsdu Marcsa, Groma Mariska, Gregóri 
Mariska, Hutnyik Mariska, Kukla Mariska. Levay Matild. 
Lcntulusz N., Lóderer nővérek, Márkus Vilma, Maczák 
nővérek (Szécsény), Pányik M.ariska. Petrones Milka, 
Pállá' nővérek, Pruzsinszky Erzsiké. Révész Mariska, 
Szúcsy Ilonka. Szabó Mariska. Teller Anna, Varsányi 
Erzsi. Veszclovszky nővérek, Vigner Mariska és Weisz 
nővérek stb.

Sitit llt>ál iisepl ■■latiig A Hirth f.rJüh«l»í«ótóh*» 
utóbb readexett d&l««Uly é« ipartestületi Aarabil aikvra éskisy- 
tsleaUl it sxnR ébretxU íllrUkes kArbea. bojy a kóaeigú
•sent látván Qnnep4n az ónk. tűzoltó-egykt javára rvadoztesaik 
ugyanott nyíri malátáig. A hely aoajrira alkalmas bar*begy 
miadva avjyobb kilUkezit neLkftl kósnyu saarirl lehrt ott az 
ily — jótékonyczitlal is a flatalsif kvdwért tinrzcza) is vgjrbs* 
kötött láraaa-estiiyekvt rondsznL Hojy a aajy kAzAntóg. — aom 
véve ki e<y osatílyt som. szivesoa ker«si fal ily kott£< rail 
mellett, szép nyíri estiken BArth kertjét, ezt iasv Arűamel kon- 
statklhatjnk.

F title Éti Ilii 16 magyar tagból álló, jól szervezett 
testgyakorló és légtomászó társulata városunkba érke­
zett, és a .Rak" vendéglő udvarában újonnan épített 
nyári körben több előadást rendez. Az első és második 
előadás után Ítélve, megérdemlik a tömegesebb pártfo- 
fogást, miért is ajánljuk őket közönségünk figyelmébe.

Its. Szűgyben az elmúlt kedden, Fáy Albert úr 
szóróján az oda lialmozott gabona megégett. A tűz dél­
után fél kettőkor ütött ki. s a szügyi és balassa-gyar- 
mati tűzoltók erőfeszitő munkújok daczára csak esti 6 
órakor volt eloltható. Megégett a boldogult Rónai örö­
kösei tulajdonát képező cséplőgép is, s igy az összes 
kár 8—10,000 forintra becsülhető. Általános a vélemény, 
hogy a tüzet a tökéletlen szerkezetű gép okozta, amennyi­
ben a kazánban bizonyos záró szelep hiányzott s e miatt 
hogy a gép a kellő erőt kifejthesse, a szokottnál nagyobb 
tüzet kellett benne fejleszteni s állítólag a szikrafogó sem 
volt feltéve, — a fecskendő sem volt használható. Saj­
nos, hogy a szügyi derék szorgalmas xs hazafias törek­
vésű tanító Orosházy János összes termése is elégett, mi 
annál s^jnosabb, hogy sem a Fáy sem a tanító úr ga­
bonája biztosítva nem volt. A baj mellett örvendetes 
jelenség a mai önző korban, hogy a szügyi egyházfelü­
gyelő és lelkész egyszerű felhívására van remény, hogy 
a szügyi jólelkű adakozók a tanitói teljesen kárpótolni 
fogják. Utólagosan kedves köleleségürknek fogjuk tar­
tam a jólelkű adakozók névsorát nyilvánosan közölni.

FtltatU hai-írak. Doman testvérek és Schléslnger 
Károly b.-gyarmali mészáros iparosok kérvényé folytán 
vármegyei alispán ur IL-Gyarmat m.-város területére f. 
évi aguszlus és szeptember hónapokra a hús árat, négy 
évnél idősebb.marha után kilogrammonként 44 kr. — 
ennél fiatalabb marha' után pedig 40 krban állapította 
meg, mert a vármegye és azzal szomszédos területeken 
fellépett száj és köröm-fájás * járvány által az alispáni 
hatóság beigazollnak tekintette folyamodók azon állítá­
sát. hogy a vágó marha beszerzése tetemesen több költ­
séggel jár, mihez képért a járvány feltételezett tartamára 
a kimérendő hú< ára megfelelő aranyos felemelését en­
gedélyezni kellett.

HORVÁTH DANÓ,
 felelős szerkesztő. 

nógrádi lapok.
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IkégHeates-higiénikus 
zárófödél

>,Takarék és Hi telin tezet“ rászv. társulat 8 -Gyannaha.

MF* HI HD-ET M E N V. : ••
A iMgyarmali takarék é; hiteliutéXel n*s4vciiyhír*ul.it 

igazgatósága ezennel közhírré teszi, miazerini az intézel* 
llel clziilogonilQtt s 1890. mijus l-ig lejárt arany. ezilsl 
h egyéb értéktárgyak folyó 1890. évi augusztus hó 7*én 
<1* u. -2 órakor nz intézet hivatalos helyiségében nyilvános 
árverésen készpénz fizetés mellett elfognak adatni.

Az elárverezendő kézizálog tárgyak számai: 93, 94. 
iái, 129, 130, 135. 141. 148. 156. 158, 164. 169. 170.
172, 173, 179, 184. 185, 190 192. 193. 19G. 209. 211.
ál3, 216, 222, 223, 230, 233. 234, 235, 249, 255. 256.
259, 274, 281, 283, 284, 287.

B.-Gyarinaton, 1890. évi július hó 17-én.
lífnz.fziitÓHÁi’.

SM3-P |»»n. uta>.
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A Diloiid kauógbon gyakorolt Italnlróri jugórt lo'rAllapiUtt kirUUoi- 
U<l órrirgr* ronotkoiólig •» IKM 4r> -IM/G. ,i. IgUrlgOgrMtarextrh r.odrlol 
»•*» 10. SS-aiho* ktpoil M *gy*ioóg nrgkuórtrelr- t M »g»»y»> tirgytltabni 
hottridúül 101*0 őri aoguMtu 12-óa dklrUtt » úrija a kir Urróaynók 10 a. 
biratal riobkjóba kltiulotl

M’ly határidőre a kl>ibirUko«<4r tagjai. aág pádig tuh |a a kikaek a* idta- 
Vógióa ktlfta nara bóaborilt'tik. OgyrlmtiirUl>rl ai alaaraUto.k at íd-i*tl 
rendolatbaa m.gáUapItott k4'Otk*tm lay tiro vseno.l i<Uxtatuek

Al Ipolyság1 kir. t-'-rróayaiák 1890. 4ti jolitu hó »-4s

MH-p. «*>.
Hirdetmény.

8midaviralja kóitagbao gyakorolt llalmirtai jogárt mog- 
áUapitatl ktatalaultai öoottrro vonatkoiólag at IM9 4ti IMN 
•xámó IgouAgigymlalaitari readalat 9 ta 10 H-aibox kkpaat at 
agy torig aagkla4rl4*4ra t at igkoytk tárgyx|t,tr* kaUrldóll 
1880. íri októbor 10-dik napiknak d. o. • órája * kir. lórróny 
aakk 10. aaiak hi ratal nobája kltliotatt Maly batáridőm a kát* 
blrtokoMÁg tagjai, móg pádig átok it a klknok at Idáid vígita 
ktUa • •■ ktabwittauk. igyolaoitoUttol at •Imtrxdtaaok at 
Idteatt roxdalotbaa ■ogillapitatt kürotkaaaiayolm ototaol Mál­
tainak.

A te. gyarmati kir. Urrátytaák lt»0. ári Janist ti-4a.

SÍM—1800. P. ti.

ELirdetmény
Dobartiáiy kóuágban gyakorolt Halmiról! Jogárt negkllapi- 

tutt kkrtalaaiU'ióMaogro roaatkoaálag at 18-9. ári IJsM at. (gat- 
tiglgymlaititari readalat ». át 10. t|-aihoi klpoat at agyat,ár 
argki«árlá,o • sí igáayak tárgyaltaira bitándtal 1800. ári oktu. 
bar I4*4a 4. a. !». órája a kir. Mrráayutk 10 tiá-na blattal aao-- 
bájába kitilttatt Maly batáridőre o kótblrtokoreág tagjai, akg p,. 
dig átok la a kikaak at Idáik rágtál kilón nőm káibrilttatik. a. 
gyelaritatáual at elmaradtalak aa idátttt rőt lelatbea magklia 
ptUtt kórtlkatmloyaire, otagaal idkitataak.

A b.-gyarmatl kir. taxák IBM. ári jnaiua bó ll-áa.

34»7-I8M. P «.
t

EClrdetmény.
Ipolrl olk kotaácboa gyakorolt italmárkái Jogórt ra-gillapituit 

kkrtalaoittai oaairgre vnnalkotúlag at IMy. ári 4&SPÁ aiáma 
igaiiágilgyminiaatan ren.l-l-t l» ka 10. M-aikot kkpr.t at agyat- 
•ág mrgkiiárláia a at Igények tárgyaltaira batáridői! Hi:*0 ári 
október hú n-áu d a. ». órája a kir. törrányiták JO. ti biratal 
•tubájába kltdielclt M-ly batáridőre a k <atetrtakaaaág t<«jo>. 
■ ág pedig átok it a kikor k .1 Idólú ráci-t bilin som kátba* 
tittaUk Igyelmeitetéaaal at elmaradtatok oi idáiatt reodelelboa 
Bagállapitott kArotkeimóny.iro oteaiel idáitotaak.

A te-gyarmiti tlr. taxák. 181*0. ári jnoint hó U-áo

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B -Gyarmaton 1890?

Vasöntöde és Gépgyár 
BÉSZFÉNTTARSmü BŰDAPESfEN 

Városi iroda és raktár:
VI Pidaislerky-atua 14. tz.

Egy jó házból való fiú, ki legalább kél 
gymnasiumi, vagy polgári i-sk. osztályt 

végzett

Tafflli.MIL
felvétetik Kbenfillirasr I^íajom 

fűszerkereskedéséhen
Bsblaeea-G-jrsurrrxatoxi.

A t. közönség figyelmébe!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség­

nek becses tudomására hozni, inútzernt a kö­
rülményekhez képest nagyobb szabáséi előmun­
kálatok válván szük-s'fe*áé kőszén telejM.-'nk 
feltárására, miért is az. üzem f. évi -zeptember 
hő 15-kéig szünetelni fog. Ebből kifolyólag 
Balassa-Gyaruiaton T. Kurlik János urnái levő 
raktárunkat is, — a fenti időlien fogjuk újból 
megnyitni.

Herencsény, augusztus hó.
Tetjes tisztelettel

. — •— Uerewraén-Á-kődEéü bánya •

Schoenberg Gusztáv.

találmányok
BEKEDEK LIJOS es Tusai

Budapesten, Muzeum körüt 10. tt.
A nagym. Ministerium által

n. föltttlAlók bizalmába aj fialva.
Évenként 500-nál több szabadalmat eszközöl ki.

VÉGHLESI
SAVANYUVIZE.

Tafflli.MIL

